
 
 

O R I G I N A L E 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 204 del 19-06-2019 

Servizio Opere Pubbliche - N° 93 / 2019 

 
 

Oggetto: INCARICO PER LA SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA DURANTE 

I LAVORI DI RIPRISTINO DELL’ARENILE DI MACCHIATONDA - 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto di nomina n. 4 del 28/05/2019 con il quale sono stati 

individuati i Responsabili di Settore; 

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 6 del 30/01/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021 e la Deliberazione G.C. n. 15 del 30/01/2019 di 

assegnazione delle risorse ai responsabili di Settore a seguito di approvazione del 

bilancio, nonché la Deliberazione G.C. n. 18 del 30/01/2019 di approvazione del Piano 

della Performance; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico 

del Procedimento è stato individuato con atto in data 18/01/2019 protocollo n. 623; 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

non trovarsi quindi in una posizione di conflitto di interesse; 

 

PREMESSO tutto ciò, e: 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore n.r.g. 158 del 

07/05/2019 avente per oggetto “INCARICO PER LA SORVEGLIANZA 

ARCHEOLOGICA DURANTE I LAVORI DI RIPRISTINO DELL’ARENILE DI 

MACCHIATONDA - DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 

COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA” con la 

quale è stato affidato l’incarico per la sorveglianza archeologica durante le operazioni 

di ripristino del litorale di Macchiatonda, alla società TESI ARCHEOLOGIA S.r.l. 

Unipersonale con sede in Montallegro n. 12/1 – 16145 Genova – Partita IVA 

01791310996; 

 



 
 

RICHIAMATA altresì la successiva Determinazione del Responsabile del 

Settore Tecnico n.r.g. 187 del 28/05/2019 con la quale si è provveduto alla correzione di 

alcuni errori materiali nella digitazione del testo; 

 

CHE con le suddette determinazioni di è provveduto ad assumere una spesa 

presuntiva di €. 4.400,00 compreso IVA al capitolo 3350 Ic.n. 34.9/2019; 

 

CONSIDERATO che a causa di avverse condizioni meteo-marine, che rendono 

impossibile l’esecuzione dei lavori nei tempi previsti, si rende necessario un 

prolungamento dei termini di esecuzione dei lavori; 

 

RITENUTO pertanto integrare l’impegno di spesa a favore della Società TESI 

ARCHEOLOGIA S.r.l. Unipersonale, in considerazione sia dei giorni lavorativi che di 

stand-by aggiuntivi previsti in via presuntiva, per le motivazioni sopra riportate; 

 

 CHE la maggiore spesa, prevista in via presuntiva, ammonta ad €. 2.400,00 oltre 

IVA; 

 

CHE ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari il presente servizio è identificato con il Codice CIG: Z6C2847E09; 

 

TENUTO CONTO che l’intervento è finanziato completamente da un 

contributo erogato dalla Regione Toscana in base ai fondi assegnati dalla Delibera del 

Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per l’affidamento in economia di lavori, 

servizi e forniture; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) DI integrare per le motivazioni in premessa, l’impegno di spesa assunto a 

favore della Società TESI ARCHEOLOGIA S.r.l. Unipersonale con sede in Montallegro 

n. 12/1 – 16145 Genova, Partita IVA 01791310996, per la sorveglianza archeologica 

durante i lavori di ripristino dell’arenile di Macchiatonda, per un importo di €. 2.400,00 

oltre IVA, da imputare sul b.c.a. così come segue: 

- Capitolo 3350 Ic.n. 34.9/2019 di €. 4.400,00 integrare di €. 2.920,00 per complessivi €. 

7.320,00 compreso IVA; 

 

 2) DI approvare il nuovo quadro economico così determinato: 

a) lavori: 

- lavori al netto del ribasso offerto del 8,75%    €. 273.610,50 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €.   15.000,00 



 
 

       sommano  €. 288.610,50 

b) a disposizione dell'A.C. 

-IVA 22%        €. 63.494,31 €.   63.494,31 

- Oneri progettazione compreso IVA 

 - Incentivo progetto e D.L. – settore tecnico 1,8% €.   5.667,25 

 - Incentivo Ufficio Commissario 0,2%  €.      629,69 

 - Coordinatore sicurezza in fase di progetto e 

  realizzazione compreso IVA   €.   4.727,00 

- Consulenza ambientale    €.   4.000,00 

- Rilievi strumentali e drone a supporto 

  Contabilità compreso IVA    €.   1.080,00 

- Alta sorveglianza archeologica sub.  €.   7.320,00  

- Monitoraggio ambientale (WWF)   €.   3.000,00 

  (di cui €. 378,20 per monitoraggio sabbie) 

- Valutazione rischio connesso presenza ordigni €.   3.000,00 

- Collaudo tecnico amministrativo   €.   2.000,00 

SOMMANO SPESE TECNICHE   €. 31.423,94 €.   31.423,94 

- Altri oneri compreso IVA 

- Oneri per prelievi e caratterizzazione  

  Compreso IVA     €. 18.769,21 

- Contributo ANAC     €.      225,00 

-Imprevisti compreso oneri per prelievi 

e caratterizzazioni (5% importo contratto con IVA) €. 17.605,24 

SOMMANO ALTRI ONERI   €. 36.599,45 €.   36.599,45 

  TOTALE GENERALE     €. 420.128,20 

Economia da ribasso d’asta non utilizzata     €.   27.239,87   

(superiore al 50% del ribasso complessivo di Euro 32.008,68 pari ad Euro 

16.004,34); 

 

3) DI dare atto che l’intervento è finanziato completamente al 100% da un 

contributo erogato dalla Regione Toscana in base ai fondi assegnati a ciascuna Regione 

dalla Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018 a seguito degli eventi 

meteorologici del 28/30 ottobre 2018; 

 

4) DI dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari il presente affidamento è identificato con il Codice 

CIG: Z6C2847E09; 

 

5) DI stabilire che alla liquidazione e pagamento, nei confronti del fornitore, si 

provvederà con successivo atto, a presentazione di regolare fattura, previa verifica 

della regolarità della fornitura effettuata e della regolarità contributiva; 

 

6) DI dare atto che le funzioni di responsabile del procedimento, ai sensi 

dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, sono svolte dall’Arch. Giancarlo Pedreschi individuato 

con atto in data 18/01/2019 protocollo n. 623; 

 



 
 

7) DI dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla 

pubblicazione e all’efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per 

gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del D.LGS. 33/2013; 

 

 

 

Capalbio, lì 19-06-2019 Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

 Arch. Giancarlo PEDRESCHI 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 
 


